
02 9 DE AGOSTO DE 2023DIÁRIO CATARINENSE

CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO
SANTA CATARINA - CINCATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 0057/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO ELETRÔNICO “e-PAL” Nº 0052/2023-e
REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação, com fornecimento parcelado de Ali-
mentos não Perecíveis e Correlatos para uso dos órgãos ou entidades dos entes da Federação consorciados 
ou referendados ao Consórcio Interfederativo Santa Catarina – CINCATARINA, na condição de Órgão 
Participante desta licitação de acordo com o Termo de Referência (ANEXO I) e com os quantitativos 
estimados (ANEXO IX), durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. JULGAMENTO:
Menor preço por ITEM. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00 do dia 10/08/2023 até às 09:00 
horas do dia 23/08/2023. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 09:01 às 09:30 horas 
do dia 23/08/2023. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:31 horas do dia 23/08/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Acesso Identi cado. Informações na íntegra deste Edital no site: www.cincatarina.sc.gov.br. 

Florianópolis (SC), 04 de agosto de 2023.
Elói Rönnau – Diretor Executivo do CINCATARINA

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE BRUNÓPOLIS

PROCESSO LICITATÓRIO RETIFICADO Nº 030/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2023 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para o fornecimento de material e mão de obra ob-
jetivando a execução de obras de pavimentação em lajotas sextavadas da Rua Vilmar Ferreira, Rua 
Candido Martins com a Avenida Palmares, Rua Avelino Maciel dos Santos, Rua de Acesso a Nivaldo 
Fontana, Acesso a Empresa R&B - Marombas, Trecho II da Rua Carlota Correa, Rua Luiza Alves 
Ferreira e Pátio da Prefeitura. Tipo: Menor Preço. Forma de Julgamento: Menor Preço Global. Regime 
de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Entrega dos Envelopes dos Documentos de Habilitação e 
da Proposta de Preços: Até às 09hrs00min. do dia 25 de agosto de 2023. Sessão de Abertura e Julgamento 
das Propostas: Dia 25 de agosto de 2023 às 09hrs05min. Informações e Edital: Prefeitura Municipal de 
Brunópolis – SC, de Segunda a Sexta Feira, das 08:30 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas, na Rua Selmo 
Heck, 2405, Centro. Fone: 49 3556-0020 ou 3556 0019. Endereço eletrônico: www.brunopolis.sc.gov.br  

Brunópolis 08 de agosto de 2023.
VOLCIR CANUTO

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AVISO DE EXCLU-
SÃO DE EXIGÊNCIA - EDITAL DE CONCORRÊNCIA INTERNA-
CIONAL N° 172/PMC/2023 (Processo Administrativo Nº. 668995). O 
MUNICÍPIO DE CRICIÚMA por intermédio da COMISSÃO PERN-
MANENTE DE LICITAÇÕES, leva ao conhecimento dos interessados 
que, no edital acima epigrafado, ca excluída do item 5.1.1. a exigência 
5.1.1.6 Termo de Compromisso de Integridade. Mantêm-se inalteradas 
as demais condições do Edital e anexos. PAÇO MUNICIPAL MARCOS 
ROVARIS/CRICIÚMA-SC, 07 de agosto de 2023. KARINA TRES - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES (assinado no original)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO-PARÁ
ESTADO DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N. 105/2023

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 21/2023-PE
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE COPA E HIGIENE PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GRÃO-PARÁ.
Data e Horário de Abertura: 23/08/2023, às 14:00h. Local: Portal: Bolsa de Licitações 
do Brasil – BLL www.bll.org.br. Demais informações pelo telefone (48) 3652-1177, 
com a Pregoeira. Grão-Pará/ SC, 08 de agosto de 2023.

HELIO ALBERTON JUNIOR
Prefeito Municipal  

EDITALCRO-SC nº 03/2023
APresidente do Conselho Regional de Odontologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que: I - O Plenário deste Conselho, no dia 07 de agosto de 2023, em sessão extraordinária realizada na forma
do Regimento Eleitoral, aprovado pela Resolução CFO 231/2020, do Conselho Federal de Odontologia, decidiu
inscrever a chapa a seguir discriminada, a qual, em consequência concorrerá a eleição para eleger o Delegado-
eleitor e seu suplente, na Assembleia Geral convocada através do Edital 02/2023, publicado no DOU E DOE,
ambos em 14/07/2023, bem como no Jornal Diário Catarinense na mesma data. O Delegado-eleitor, eleito na
Assembleia Geral irá participar da Assembleia de Delegados-Eleitores, que ocorrerá em 08 de dezembro de 2023
e que elegerá os membros efetivos e suplentes do Conselho Federal de Odontologia, para o triênio compreendido
entre 08 de dezembro de 2024 até 07 de dezembro de 2027. RELAÇÕES DAS CHAPAS PELA ORDEM DE
INSCRIÇÃO - CHAPA N.º 01 - DELEGADO ELEITOR: WILSON ANDRIANI JÚNIOR – CRO-SC 676
- SUPLENTE: RAFAELLACERDAZANDONÁ – CRO-SC 7757. Florianópolis (SC), 08 de Agosto de 2023.
Sandra Regina Pereira Silvestre, CD - Presidente do CRO-SC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 41/2023 – PML
O MUNICÍPIO DE LAGUNA, de conformidade com que estabelece a lei 10.520/02 
e alterações, torna público que fará realizar Processo Licitatório na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, pelo critério menor preço global para Contratação de empresa 
especializada no serviço de confecção e impressão de materiais grá cos, sob demanda, 
para atender as necessidades da Secretaria de Turismo e Lazer, no dia 22 de Agosto 
de 2023 as 14:00 horas. Informações e documentação encontram-se à disposição, 
conforme edital disponível no portal www.laguna.sc.gov.br, ou solicitação ao e-mail 
licitacao@laguna.sc.gov.br, telefone (48) 3644.0832 ou na sede, sito à Av. Colombo 
Machado Salles – 145 – centro - Laguna SC, das 13:00 às 19:00 horas.

Laguna, 08 de Agosto de 2023.
SAMIR AHMAD

PREFEITO MUNICIPAL

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM ESTABELECIMENTOS
DE SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICO ESTADUAL E PRIVADO
DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  SINDSAÚDE SC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

O presidente do Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde Público 
Estadual e Privado da Grande Florianópolis – SindSaúde/SC, Nereu Sandro Espezim, convoca os 
trabalhadores da Enfermagem (Enfermeiros(as), técnicos(as), auxiliares e parteiras) das unidades 
de saúde que atendem integralmente a rede privada na Grande Florianópolis (não incluindo as 
unidades que serão contempladas pela portaria referente à aporte  nanceiro para fonte de custeio 
do Ministério da Saúde) a ser realizada no dia 21 de agosto, às 18h, no auditório da Federação dos 
Trabalhadores no Comércio no Estado de Santa Catarina (FECESC) - Avenida Mauro Ramos, 1624. 
A Assembleia terá início em primeira chamada às 18:00h e não havendo quórum, a Assembleia 
iniciará às 18h30 com qualquer número de presentes. A pauta a ser discutida será: 1) Informes 
Gerais; 2) Informes sobre a negociação com as patronais relacionadas ao Piso Salarial da Enfer-
magem; 3) Votação da proposta encaminhada pelos sindicatos patronais; 4) Encaminhamentos. 

Florianópolis, 09 de agosto de 2023. 
Nereu Sandro Espezim

Presidente do SindSaúde/SC

EM TODA SC
Ouça em

nsctotal.com.br

BOMDIA SC JORNALDOALMOÇO

GLOBO ESPORTE

NSCNOTÍCIAS

NOSSA SANTACATARINA TECH SC

NSC TVEMTODASC
AOVIVO,QUANDOEONDEVOCÊQUISER!

BAIXE O APP GLOBOPLAY E APROVEITE

EDITALCRO-SC nº 03/2023
APresidente do Conselho Regional de Odontologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber


